CLÁUSULA NONA - ABONO DO MOTORISTA DE BITREM E RODOTREM / QUARTO EIXO

As empresas pagarão mensalmente aos empregados ativos vinculados à categoria que atuem na função de
motorista Bitrem e Rodotrem / quarto eixo, a título de abono pecuniário as importâncias mínimas respectivas
de R$ 655,80 (seiscentos e cinquenta e cinco reais e oitenta centavos) e R$ 724,06 (setecentos e vinte e

quatro reais e seis centavos), sem natureza salarial, independentemente de número de viagens realizadas,
não incidindo a mesma nas verbas contratuais e resilitórias do empregado.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Fica convencionado que a concessão do referido abono se reveste de caráter